
Folketingets Sundhedsudvalg har den 17. december 2010 stillet følgende 
spørgsmål nr. 306 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som her-
med besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra René Skau Björnsson (S).

Spørgsmål nr. 306:
’’Ministeren bedes redegøre for den fysiske og psykiske belastning, som 
respirationspatienter og deres pårørende må leve med, mens de venter på 
undersøgelse og behandling, og for om ministeren finder ventetiderne til 
undersøgelse og behandling på Respirationscenter Vest acceptable. ”

Svar:
Jeg har til brug for besvarelsen anmodet Sundhedsstyrelsen om en udtalelse. 

Sundhedsstyrelsen henviser til styrelsens evaluering af respirationscentrene af 
17. december 2010, hvoraf det fremgår, at patienter, der kommer i vedvarende 
respiratorbehandling, udgør en heterogen gruppe med forskellige patologier 
og prognoser. Det fremgår endvidere, at behovet for respirationshjælp kan 
fremkomme ganske gradvist og forudsigeligt. I andre tilfælde sker det mere 
pludseligt og uventet f.eks. ved traumer. Patientgruppen må således forventes 
at have forskellige fysiske og eventuelt også psykiske belastninger afhængig 
af deres situation. Betydningen og belastningen ved den konkrete ventetid vil 
være forskellig for den enkelte afhængigt af mange forhold og det er således 
ikke muligt for Sundhedsstyrelsen at sige noget generelt om en eventuel be-
lastning som den i spørgsmålet nævnte.

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger. 

I spørgsmålet spørges endvidere til, hvorvidt jeg finder ventetiderne til under-
søgelse og behandling på Respirationscenter Vest acceptable. Jeg kan i for-
hold hertil oplyse, at Sundhedsstyrelsen i sin evaluering af respirationscentre-
ne af 17. december 2010 oplyser at iværksættelse af permanent respiratorbe-
handling ikke uden videre kan sidestilles med anden behandling. Sundheds-
styrelsens oplyser, at en generel en-måneds ventetid er derfor ikke menings-
fuld. Alligevel er det korte svar på spørgsmålet: Nej! Ventetiderne for lange i 
forhold til det ønskelige. Derfor har jeg i lyset af Sundhedsstyrelsen evaluering 
taget initiativ til i januar at indkalde de relevante parter til en drøftelse af, hvor-
ledes der på både kort og lidt længere sigt kan tilvejebringes en udvidelse af 
kapaciteten til respirationsbehandling.
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Side 2

Jeg kan henholde mig til oplysningerne i Sundhedsstyrelsens evaluering af 17.
december 2010.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Camilla Lund-Cramer


